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CHIARIMENTO 1  
 
DOMANDA  
 
Può partecipare alla procedura una società iscritta all’Albo delle Agenzie per il Lavoro istituite presso il 
Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali così come previsto dall’art. 4 , comma 1 lettera a9 del 
D.Lgs 276/2003. L’affidamento dei servizi di supporto assistenziali potrebbero essere svoti tramite la 
somministrazione di personale con la qualifica di operatore socio sanitario (OSS). 
 
 
RISPOSTA  
 
I requisiti per la partecipazione alla procedura sono espressamente riportati nel Bando e nel 
Disciplinare di gara. Si rappresenta inoltre che come riportato nell’Allegato 3 Capitolato Tecnico, 
Paragrafo 2 Caratteristiche del servizio, “Il servizio, che deve essere svolto dall’aggiudicatario con 
propria organizzazione e personale in possesso della qualifica di Operatore Socio Sanitario deve 
essere svolto nel rispetto e secondo le modalità previste nel presente Capitolato e dalle normative 
nazionali presenti; il servizio dovrà essere garantito rispettando le tempistiche e le coperture di servizio 
di seguito riportate”\ 
 
CHIARIMENTO 2  
 
DOMANDA  
Relativamente ai requisiti economici finanziari “ aver realizzato nell’ultimo triennio un fatturato per 
servizi analoghi a quelli oggetto di gara, al netto dell’I.V.A pari o superiore a 0,5 volte il valore posto a 
base d’asta(Indicazione dell’oggetto, dell’anno di riferimento, del destinatario e dell’ importo annuo 
I.V.A. esclusa). 
Possono essere considerati validi i requisiti di Servizi Socio Sanitari e Assistenziali con personale 
ASA/OOS e Infermieri svolta presso Strutture Assistenziali? 
 
RISPOSTA  
 
Si.Si conferma. 
 
CHIARIMENTO 3 
 
Richiesta dati personale attualmente impiegato nel servizio. 
 
RISPOSTA 
 
I dati relativi al personale sono quelli indicati all’art. 4  del capitolato tecnico. 
 
 
CHIARIMENTO 4  
 
I costi della sicurezza sono ricompresi nell’importo a base d’asta? 
 
 
 



 

 

RISPOSTA  
 
No i costi della sicurezza non sono ricompresi nell’importo a base d’asta. 
 
 
 
CHIARIMENTO 5  
 
Per i requisiti economico – finanziari possono considerarsi servizi analoghi i servizi di ausiliariato  svolti 
presso aziende ospedaliere pubbliche ? 
 
RISPOSTA 
 
Per servizio analogo si intende in generale un servizio che abbia ad oggetto attività dal contenuto 
similare a quello oggetto dell’appalto cioè di un servizio che richiede l’espletamento di compiti, attività, 
modalità di svolgimento comparabili con quelle oggetto di gara. 
Nella procedura di gara in oggetto, per servizi analoghi si intendono quindi servizi di supporto 
assistenziale che richiedano almeno l’utilizzo della figura professionale dell’Operatore Socio Sanitario 
(O.S.S.). 
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